á continuar la torre empezada hasta alcanzar la altura de cien 

palmos (20,90 m.); á erigir otra torre nueva, de piedra y cal, t am

bién de cien palmos de altura y de otros cien de circunferencia; 

á edificar dos besturres^ cada una de cincuenta palmos de altura 

(10,45 m>) y otros tantos de circunferencia, y á construir, entre 

dichas torres y bes¿urres} buenos muros de piedra y cal. Seña

lóse para la terminación de estas obras el plazo de dos anos, 

contados desde la Navidad del 1058 hasta la del IOÓO. 

No podemos menos de llamar la atención acerca del descono

cido significado de la voz poliorcétíca latinizada besttirres^ que en 

romance catalán será besíorres, besturres 6 besturs. El castrum de 

Basturs (condado de Pallars), existente en 1056(1), debería su 

nombre á esta clase de construcción militar, de la que es aún r e 

miniscencia en nuestros días el apellido catalán Bctstús. 

El convenio entre Ramón Berenguer I y Ricart Altemir (5 F e 

brero 1058), copiado á la letra de un ejemplar del siglo xi, que 

no es el original, dice así (2): 

In X ' *nomine. Hec est conueniencia que est facta inter Re-

mundum comitem barchínonensem et almodem comitissam et Ri-

cardum altuniri de ipso castro de Tarrega. Comendant namque 

predicti comes et comitissa ad iamdictum Ricardum ipsum cas

trum de Tarrega et donant ei per feum ipsos términos et perti

nencias de iamdicto castro de Tarrega et donant ad eos per cas-

tlaniam de iamdicto castro per unumquemque annum X L uncíe 

auri barchinonensis de mancusis numeratis, et de predictis X L 

uncus sit medietas data omni anno ad festiuitatem sancti Petri 

et altera medietas ad festiuitatem sancti michaelis. Et predicti co

mes et comitissa per ipsa opera de Tarrega donant ad iamdic

tum Ricardum inter hoc quod iam habent ei donatum et adhuc 

habent ei ad daré Centum uncías auri barchinonensis de mancu-

(1) Documentos 173 y 190 de Ramón Berenguer I (Archivo general de 
la Corona de Aragón). 

(2) Documento 218 de Ramón Berenguer I (ibidem). 

Anterior Inicio Siguiente
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sis numeratis. Et predictus Ricardus pro his ómnibus supradictts 

causis couenit ad predictos comítem et comitissam ut aderescat 

ipsam turrem que modo est incoata in ipso castro de Tarrega 

usquequo habeat centum palmos in altum, et faciat in preclicto 

castro iamclictus Ricardus alterara turrem de petra et cale, de cen

tum palmos in altum et de alios centum in gros. Et insuper iam-

díctus Ricardus faciat ibí alias duas besturres de quinquaginta 

palmos in altum unaqueque et de quinquaginta in gros, et ínter 

predíctas turres et besturres faciat predictus Ricardas óptimos 

muros de petra et de calg quales ibi conueniunt. E t iterum con-

uenit iamdictus Ricardus ad predictos comítem et comitissam ut 

stabiliat in predicto castro de Tarrega decem caballarios óptimos 

qui sint ibi statores. Iterum conuenerunt ínter se iamdictí comes 

et comitissa et Ricardus ut abhínc quantum creuerit ipsa expleta 

de ipsa térra de iamdicto castro de Tarrega ad alegrir de pre

dictos caballarios qui ibí steterunt, tantum sit minoratum de pre-

díctis X L uncus. Iterum conuenit predictus Ricardus ad iamdic

tos comitem et comitissam ut stet in illorum hominatico et in 

Ülorum fidelitatem et ut iuret eis fidelitatem et ut adiutor sit ad 

eos ad tenere et defenderé omnem illorum honorem contra cune-

tos nomines vel faminas per directam fidem sine engan. E t ítem 

conuenit iamdictus Ricardus ad predictos comité et comitis

sam ut quando ipsi iusserint suas hostes ad predictum. Ricardum 

ipse Ricardus aut ñüus eius vadant in predictas hostes cum de

cem caballarios, Et iamdictus Ricardus conuenit ad predictos 

comitem et comitissam ut supradicta opera de supradicto castro 

de Tarrega sít facta de isto natale domitn primo uemente ad dúos 

annos et habeat ibi stabüitos iamdictos X caballarios usque ad 

festiuitatem sancti michaelis primam uenientem. í tem conuenit 

predictus Ricardus ad iamdictos comitem et comitissam ut iuret 

eis quod non deuetet potestatem de iamdicto castro de Tarrega 

nec ad ipsos nec ad iílum filíum vel filios quibus ipsi dímiserint 

iamdictum castrum, set donet ipsam potestatem ad íllos; et ca-

stellani quos predictus Ricardus miserit in iamdicto castro sint 

nomines da ípso comité et comitissa et iurent ad eos hoc quod 

predictus Ricardus iurauerit eis de iamdicto castro. Et hoc totum 
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sit factum sine engan. Facta conueniencia nonas februarü Anno 

XXVII Regni Henricí regís. 

Reimundus comes. Almodis comitíssa. Sig-Hrnum Ricardi Al-

temiri. Sig-H^num Arnalli mironis. Sig-Hfnum Berengarii e rme-

miri. Síg-Hrnum Raímundí ermemiri. 

Pasó el término (25 de Diciembre de 1060) estipulado entre 

el conde y Ricart Altemir, y las fortificaciones de Tárrega no se 

habían construido. De manera que en i o ó l , indulgente Ramón 

Berenguer I, viéndose aún en posesión de aquella posición fron

teriza, consintió en ampliarle el plazo, dándole siete meses más 

para tener realizadas las obras. Sin embargo, Ricart Altemir tuvo 

necesidad de dar fianzas del cumplimiento del contrato, por una 

suma seguramente equivalente al importe de dichas construccio

nes militares. Reproducimos esta ampliación del plazo, del docu

mento que al parecer es el original ( i) y está fechado en 28 de 

Abril de 1061: 

Anno Primo Filipi Regis. IIII Kal. Maii. Dedit Ricardus alti-

miri fide iussores ad Domnum Reimundum barchinonensium co-

mitem et ad Domnam Almodem comitissamMironem riculfi per 

müle solidos et Reimundum reimundi per alios mílle et Reimun

dum sancü per alios mille ideo ut predictus Ricardus habeat in 

Tarrega factas óptimas II turres de centum palmos in alto et de 

centum in grosso usque ad festiuitatem sancti Andree que modo 

erit prima. Et de ista festa sancti andree que modo uenit usque 

ad aliam festam sancti andree habeat factas in predicta Tarrega 

II besturres unaqueque de quinquaginta palmos in altum et de 

quinquaginta in grossum et ipsum curtilium quod debet esse iuxta 

predictas turres et besturres. Et hoc sit totum factum sine in-

ganno predictis comité et comitissa et istas predictas turres et 

besturres et curtilium sint tales sicut scriptum est in ipsa conue-

nenga quam predictus ricardus fecit iamdictis comiti et comitis-

se. Et isti supradicti tria müia solidi ualeant L X uncías de bar-

chinona. Et si hoc quod superius scriptum est non est factum ad 

(1) Documento 266 de Ramón Berenguer I (Archivo general de la Co
rona de Aragón). 
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supradictas II festiuitates sancti Andree, unusquisque de p r e d i o 

tis fide iussoribus donet ad iamdictos cornitem et comitissam ta

les mille solidos qui ualearit X X uacias auri de barchinona iafra 

X V dies quod comes aut comitissa predicti requisierunt p r e d i o 

tos tria milia solidos ad illos. 

Dada la escasez de noticias de nuestras luchas con los árabes, 

siempre soa de interés los documentos ea que se marca un paso 

de avance en país sarraceno. 

Más abajo de Tárrega, la cordillera de Forés , límite de los 

dominios de Almodáfer, estaba situada en la convergencia de 

los dos reinos musulmanes que tenían ocupado buena parte del 

actual territorio catalán. No queremos desperdiciar la oportuni

dad de publicar la más curiosa de las convenciones feudales he

chas por Ramón Berenguer, el Viejo, para dejar bien establecido 

el castillo de Forés. Aun cuando el documento dice ser del 

año vn de Enrique, está á todas luces equivocado. Para rectifi

carlo, solo cabe suponerlo posterior al IOÓO. De aquí que nos 

atrevamos á indicar pertenezca al año vn de Felipe, ó sea al 1067, 

en cuya fecha gobernaban ei Condado de Barcelona Ramón Be

renguer y Almodis y usaba del apelativo de Satit Martí, el ca

ballero Arnau Mír, hijo del procer Mir Geribert, y que figura 

entre los testimonios del acto (1). 

El documento ( i l Enero 1067), transcrito de un ejemplar que 

no lleva las firmas originales, aun cuando pertenezca al siglo xr, 

es del tenor siguiente (2); 

In Xpti nomine ego Raimundus comes gracia dei barchino-

nensi et adalmodis eius coniux. comitissa: placuit in animo nostro 

et placet ut nullí quoque gentis imperio nec suadentis ingenio, 

sed propria accésit nobis bona voíumptas ut Karta donacionis 

fecissemus ad te mironus fogeti atque bernardus lupi nepotus 

tuus. Donamus ita quod facimus carta de térra nostra erma qui 

(1) Véase el árbol genealógico del Veguer de Sant Martí, de los si
glos x al xni, que publicamos en nuestra monografía Lo Montjukk de Bar
celona, capítulo ix. 

(2) Archivo general de la Corona de Aragón-
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cst contra gentes hismahelitarum vel contra cunctis si deus per-

miserit nobis ad uos et ad gens uestra ut in perpetuum possi-

deatis et construatís ibí castrum in ipso podio que uocant fores. 

Et est predicta térra in comitatum barchinona in apendicio mi-

norisa. Donamus namque uobis ipsum castrum suprascriptum 

cum suis terminis qui ad ipsum castrum de fores pertinent seu 

pertinere debent ad uestrum propriüm aloudem id sunt pratis 

pascuís uie ductibus vel reductibus siluis garricis cum omni ge

nere arborum petras mobiles vel inmobiles aquís aquarum fon-

tis fontanulis totum ab integrum qui ad usura hominis pertinet 

et cum medietate de ipsa decima apud usaticos qui inde debet 

exire de ipsum castrum de fores et de suis terminis vel perti-

nenciis. Hoc totum donamus nos uobis suprascriptum de ves-

trum propriüm aloudem. Et alia medietate de ipsum decimum 

donamus nos uobis per feuum ut ad tempus veniendi seruiatis 

nobis secundum quod valet. Et nos donatores retinuimus in pi-

trignano qui est subtus ipso podio de fores nostram staticam et 

medietate de ipsum terminum qui est de pitrignano ad nostrum 

dominicum et cum ipsa decima de nostro dominico. Et alia me-

dietas donamus ad uos supra scriptos ad nostrum propriüm 

aloudem. Et in ipsum castrum de fores et de suis terminis reti

nuimus medietate de ípsas cugucias et de homididüs. Et ego 

Raimundus comes et coniux mea adalmodis retinuimus inde no

bis quod si minus venerit de uobis nullum sine infante que non 

abeatis de coniunccione, non abeatis licenciam ad donare nec 

comutare ad aliam personam ipsam castrum de fores nisi Ínter 

nos medipsos unum ad alium. Termini namque predicti castri 

incipiunt alphei uallis et ascendit contra orientalem plagam per 

ipsa serra adamunt usque ad ipsa serra ante secura et sic de-

scendit in ipso reger et ascendit rectum in termine de conesa us

que ad podio que dicunt triarigo. Et pugit rectum tramitem 

contra meridianam plagam in ipso reger de roche fortís qui 

discurrit et desescendit per ipso reger contra occidentalem cü-

mam in podio super ollers et uadit rectam semitam usque ad 

podio que dicunt olivela de inde usque ad ipso talad de barbera. 

Circuneunt namque predicti termini a parte septentrionis in ter-

TOMO XLVI. 21 
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minio castri gimeranis us [que] ad ipso podio qui est ante et sic 

reuertitur in uaüe alphedi. 

Quantum prefate afrontaciones includunt et isti termini cir-

cuneunt sic donamus nos uobis quo modo super scriptum est 

apud ipsas quadras qui ibidem erint cum exiis et regresiis earum. 

Et de nostro iuro in uestro tradímus dominio et potestate ad 

vestrum proprium alaude quo modo supra scriptum est. In tale 

vero pactum quod non elígatís alium seniorem ñeque patronum 

nisi nos et posterita nostra uos nec posteritas uestra. 

Raimundus comes. 

Et est manifestum. Quare uero sí ullus hominis vel feminas 

aut nos donatores ista donacionis aut fremuerit aut surrexerit 

contra cuí lítere intulerit aut disrumpere conauerit, non hoc ua-

leat uindicare sed componat in duplo cum sua meüoracione, et 

ista karta non sit dísrupta sed semper sit firma et inconuulsa et 

firmissima obtineat robore. Perhacta ista karta donacionis ni idus 

ianuarü anno vn regnante aienrici [corr. philippi] rege. 

Sig-^fnum Raimundus comes. Sig-Hfnum adalmodis comitissa 

qui ista karta rogavimus scribere et manus nostre firmamus et 

ad testes firmare rogavimus. Sig-f^-num Raimundus vice comes 

cardona. Sig-Hfnum Guillelmus bernarcü de cheralt. Sig-^rnum 

Vgo dalmacÜ cervarie. Sig-^-num Arnallus mironi de sancti 

martini. Isti sunt testes visores et auditores. 

Suníofret rogatus scripsit et sub-^fet anno quod supra.